MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7281

proec@ufabc.edu.br

1ª CHAMADA DA LISTA DE SELECIONADOS DO EDITAL PROEC Nº 001/2017

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS PARA OS
PROJETOS APROVADOS PELO PROGRAMA DE APOIO A AÇÕES
EXTENSIONISTAS – PAAE 2017

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria nº 220, de 21 de março de 2014,
publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 13, de 25 de março de
2014, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado do processo seletivo
para bolsistas e voluntários para atuarem nas ações de extensão aprovadas pelo
Programa de Apoio a Ações Extensionistas – PAAE 2017.

Os(as) candidatos(as) selecionados(as) estão convocados(as) a comparecer à ProEC,
respeitando o cronograma e os locais abaixo:

Selecionados Campus Data/Períodos

Bolsistas Santo André
Dia: 02 e 03 de março
Horário: 10h E as 14h
Local: Auditório A112

Bolsistas/Voluntários
São Bernardo do
Campo

Dia: 06 de março
Horário: 07h30 as 11h30 e das14h00 as
16h00
Local: Bloco Beta, 2º andar, sala 004

Voluntários Santo André

Dia: 07 e 08 de março
Horário: 07h30 as 11h30 e das 14h00
as 17h00
Local: sala 003, piso térreo, bloco A

Os alunos bolsistas deverão apresentar os seguintes documentos:

I- cópia e original da cédula de identidade;
II- cópia e original do CPF;
III- cópia e original do cartão do Banco do Brasil contendo número da agência e conta
corrente;
IV-atestado de matrícula atualizado.

Os alunos voluntários deverão apresentar documento de identidade no ato da
assinatura do Termo.

Lembramos que a substituição dos alunos bolsistas é regida pela Portaria ProEC
013/2016 em seu artigo 25 “Caso haja desistência exclusão ou desligamento do aluno
bolsista/voluntário a reposição dar-se-á:

a) prioritariamente pelo aluno voluntário da mesma ação, mediante critério do
coordenador;
b) por qualquer outro aluno inscrito e aprovado no processo seletivo na mesma ação
(lista de espera);
c) mediante abertura de um novo edital”.

Nº
AÇÃO DE
EXTENSÃO

COORDENADOR/
CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

LISTA DE ESPERA

BOLSAS

VOLUNTÁRIOS

EV001-

2017

Desafio Regional

de Energia Solar

do ABC

Profº Dr. Ricardo da
Silva Benedito

Não houve selecionados

EV002-

2017

IV International

Masterclasses

UFABC - Hands

On In Particle

Physics

Profº Dr. Lúcio
Campos Costa

Cauê E. de Sousa
Rafael Alves da Silva
Liandra Cardoso da Silva

Camylla G. Cantanheide
Elison B. de Sousa
Ana Maria S.Slivar
Luan Guedes de Souza
Thiago Luiz de A. Cortiz
Rodrigo Martins Pereira

Não há lista de espera

EV003-

2017

Pesquisas em

Roda: Economia,

arte e política

contemporâneas:

novas abordagens

e perspectivas.

Profª Dra. Livia de
Tommasi

Lucca Amaral Tori
Rodolfo F. da Costa e Silva

Gilson Pedro Lopes
Nicolle E. Silva  Kumagai

Não há lista de espera

EV005-

2017

Colóquios e

Palestras de

Popularização da

Fisica e Áreas

Correlatas

Profº Dr. Alex Dias
Gomes

Rafael Alves da Silva
Lucas Battaglia Gonçalves

Camylla G. Cantanheide Não há lista de espera

EV006-

2017

Reformas de

ensino e

movimentos de

resistência:

diálogos entre

Brasil e América

Latina

Profº Dr. Fernando
Luiz Cássio

Verônica de Assis Calsan
Carolina Rocha

Adriana Cristina Galis
Angelica Oliveira Nobre
Bianca de Almeida Silva
Breno Vinicius Alves da Silva
Bruna Honda Vargas
Erika Watanabe
Gabriella Amancio Trevisan
Giovanna de Souza Toller

Não há lista de espera

Nº
AÇÃO DE
EXTENSÃO

COORDENADOR/
CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

LISTA DE ESPERA

BOLSAS

VOLUNTÁRIOS

Giulia Ferrazzano
Graziele L. Silva Ferreira
Karen K. Bonani Sakumoto
Letícia Muniz Barbosa
Marcos C. dos Santos
Marli dos Santos Mota
Mayara X. C. dos Santos

CR001-

2017

Extração e

tratamento de

microdados

amostrais do

IBGE para a

geração de

indicadores de

vulnerabilidades

socioeconômicas

Profª Dra. Monica
Yukie Kuwahara

Victor R. Gomes da Silva
Letícia Menezes
Julia Moreno Rosin

Não há lista de espera

CR002-

2017

Neurociência e

Cognição: Curso

de Férias

Profº Dr. Yossi Zana

Camila Silveira Agostino
Rodrigo S.M. I. Gomes
Luiz Henrique Santana

Não houve selecionados Não há lista de espera

CR003-

2017

Neurociências e

Educação:

Desmistificando o

Cérebro

Profª Dra. Paula
Ayako Tiba

Guilherme Augusto Nagib
Amanda Bachega Casadei
Carolina Cardoso do Amaral

Adriana Silva de Araujo
Katarina Duarte Fernandes
Tatiane Panzarini Labliuk
Marina Bepo Garcia
Keuri Gyelli Reis Santos
Juliana Cristina Barbosa
Diego de Almeida da Silva
Keila S.da Silva Rebello
Juliana Arakahi Rodrigues
Noemi Mitsunaka

Não há lista de espera

Nº
AÇÃO DE
EXTENSÃO

COORDENADOR/
CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

LISTA DE ESPERA

BOLSAS

VOLUNTÁRIOS

CR004-

2017

O Ensino de

Álgebra para a

Educação Básica

Profª Dra. Marcia
Aguiar

Washington Tatangelo Arauj Alexia Ysabelli Antunes

Alexia Ysabelli Antunes
Caroline M. Pereira Lima

Caroline Targino Domingo
Mayara de Souza Modesto

Natalia Nascimben Delmondi
Sheila C. P. Soares Pereira

CR005-

2017

Robótica

Pedagógica

Sustentável e

Reciclável

Profº Dr. Mario
Minami

Emerson Ormundo da Silva
Luan Cerilio de Oliveira Lima
Thayngles I. R. Silvano

Ananda O. G. Antenor
Beatriz Prensaque Levi
Caio Alvares de Angelis
Fábio Akira Yonamine
Felipe Augusto Massari
Fernando Freitas Alves
Henrique Barros de Oliveira
Leandro Tigre Menezes

Não há lista de espera

CR006-

2017

Vivenciando a

Matemática

através dos jogos:

propostas de

atividades e

mediação para

professores dos

anos iniciais

Profº Dr. Evonir
Albrecht

Rafael Caran Fernandes
Giulia Moretti

Leonardo dos Santos Batista
Raphael Ramos da Silva

Fernando Freitas Alves
Newton Kumagai
Victor Conelian

Nº
AÇÃO DE
EXTENSÃO

COORDENADOR/
CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

LISTA DE ESPERA

BOLSAS

VOLUNTÁRIOS

CR007-

2017

2º curso antártica

ou antártida: como

inserir as ciências

polares no

currículo do

ensino básico

Profª Dra. Silvia
Cristina Dotta

Rosiane Cristina Martins
Lucas V. de Almeida
Joyce S. Zanirato Maia

Andressa Francine Martins
Yuri Alessandro Machado
Eduardo R. da Silva

Lidia C. O. de Carvalho
Pamella Araújo Oliveira
Renato da Silva Freitas

Victor Pederzini
Yago Mariano Maceió

CR008-

2017

Análise ambiental

para professores

da Educação

Fundamental

Profª Dra. Diana
Sarita Hamburger

Thais Ferreira Costa Amanda Calado de Oliveira

Amanda Calado de Oliveira
Alyne Cristina Juliano

Carrasco
Cauê Alves Ribeiro

Roberta A.Silva de Oliveira
Vanessa C. da Silva Dias

CR009-

2017

Conceitos de

Astronomia para

professores da

Educação Básica

Profº Dr. Evonir
Albrecht

Desirée de Cássia Reis
Fernanda Wassano Daher
Pamela Araújo Oliveira

Rodrigo Martins Pereira
Thamires Tecila de Souza

Gabriel A. P. Domingues
Laura Niehues Dela Justina
Lucas Battaglia Gonçalves

CR010-

2017

Dinâmicas e

desafios da

migração africana

no Brasil

Profº Dr. Acacio
Sidinei Almeida

Santos

Thayná G. S.da Costa
Raquel Barbosa da Silva

Joely da Silva Nunes

Priscila Santos Costa
Daniel Donato Ribeiro

Henrique Ferrari

CR011-

2017

Aulas

investigativas de

química para o

ensino

fundamental I

Profª Dra. Solange
Wagner Locatelli

Rafael Pasini Rovay
Luan Carlos S. Honório
Fernanda G. Furtado

Paulo Henrique S.Gomes
Fabiola Ferreira Barbosa
Isaque da Silva

Verônica A. Calsan
Viviane N. Bianchi
Giovanni S.B. Paz

PJ001-

2017

Ativamente -

UFABC
Profª Dra. Maria

Teresa C. Goulart

Katarina Duarte Fernandes
Tatiane Panzarini Labliuk
Brenda Gomes Ferrari

Anna M. de Moura Cavalcanti
Juliana Volpe de Freitas

Matheus Porto Mendonça
Natália Myuki Moralles Dias

Nº
AÇÃO DE
EXTENSÃO

COORDENADOR/
CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

LISTA DE ESPERA

BOLSAS

VOLUNTÁRIOS

Cássia A. Passarelli de Lima Aline V. Sousa Santos
Hugo B. Santana da Silva
Ana Paula da Silva Ribeiro

Raquel Moreira da Hora
Raquel N. de Magalhães
Reginato A. R. Moschen
Renato R. dos Santos

Thamires Tecila de Souza
Vanessa dos Santos Corrêa
Yuri Alessandro Machado

PJ002-

2017

Ensino de

Astronomia no

Grande ABC

Profº Dr. Pieter
Willem Westera

Emerson Penedo da Silva
Thays Alessandra Barreto

Jessica Gonçalves de Sousa
Beatriz L. de Araujo Yordaky
Gabriel H. Reis dos Santos
Michelle Caroline Rosa

Laura N. Dela Justina
Gustavo R. Matos do Santos

PJ003-

2017

Musica, Cidadania

e Ciências
Profº Dr. Marcos R.

da Silva Tavares
Juliana Cristina Barbosa
Wellington N. Pinheiro

Isabella Kobb Fernando
Julio Cesar Santos Sousa

Não há lista de espera

PJ004-

2017

Oficina de

Educação em

Sexualidade

Profª Dra. Meiri A. G.
de Campos Miranda

João Paulo Reis Soares
Alison Alves Ortega

Nathália C. de Oliveira Pinto

Gabrielly A. Nunes de Paula
Renato Rodrigues dos Santos

Fernanda Fibla Morellato
Rafael Gonsalez de Souza

PJ005-

2017

Produção de

Material didático

para o ensino de

Ciências e

Matemática

Profª Dra. Mirian P.
Silva Albrecht

Caroline M. Pereira Lima
Isaque da Silva

Alecsander V. N. Nascimento
Arthur Henrique Fernandes
Augusto Gonçalves da Silva
Emerson Ormundo da Silva
Guilherme Dias Belarmino
João Paulo Reis Soares
Leonardo dos Santos Batista
Mariana Carvalho da Silva
Natalia Nascimben Delmondi
Newton Kumagai

Não há lista de espera

Nº
AÇÃO DE
EXTENSÃO

COORDENADOR/
CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

LISTA DE ESPERA

BOLSAS

VOLUNTÁRIOS

Roberto Gutierrez Beraldo
Washington Tatangelo Araujo

PJ006-

2017

Regionalização da

precipitação em

ambientes

urbanos com vista

à determinação de

limiares

deflagradores de

eventos de

inundação e

deslizamentos:

apoio à prevenção

de desastre no

ABC Paulista

Profª Dra. Maria
Cleofe Valverde

Brambila

Damáris Cristina ixoto
Pamela S. Bella Guerra
Tárcila O. de Miranda
Ana Luisa Gomes Porto
Rafael Justo de Almeida
Jessika Gonçalves Paiola

Bárbara Fantinelli Coscolim
Carolina Silva
Letícia Barros Costa
Mirian Pires Pereira
Adriel de Barros Simeão
Gabrielle Gomes Calado
Clodoaldo L. dos Santos
Viviane Caminha Rocha
Gabrielle Jaqueline Rosa
Stefania Bernardi Scopel
Joyce C. Oliveira Alvim
Ricardo Brambila Bosco
Geraldo R. Silva Ederli
Maíra Soares Galvanese

Não há lista de espera

PJ007-

2017

Ciência para

Todos- Blog de

popularização da

ciência da UFABC

Profª Dra. Adriana
Pugliese Netto

Lamas

Gabriel Durynek
Carolina M. B. Santana

Não houve selecionados

Marcelo de Souza Pena
Ana Paula da Silva Ribeiro
Diego de Almeida da Silva

Erick Fasterra da Silva
Lucas Lima Pires

Suzane da Silva Melo
Guilherme Dias Belarmino
João Paulo Freire Motta
Marina Borges Lugoboni

Leonardo M. Carneiro
Carolina G. Severo Nunes
André Luiz Martins Cotting
Thamires Abreu da Silva

Nº
AÇÃO DE
EXTENSÃO

COORDENADOR/
CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

LISTA DE ESPERA

BOLSAS

VOLUNTÁRIOS

Bárbara M. D. M. Barros
Dorimarques M. S. Júnior

Giulia Moretti

PJ008-

2017
Arandu

Profª Dra. Claudia
Celeste Celestino de

Paula Santos

Artur Sobenko Hatum
Kaleb Lucas da Silva Alves
Igor de Almeida Lemos

Caio Alvares De Angelis
Fernanda de Melo Siniscalchi
Gabriel Mariano Costa
Juliana Fernandes Bertoli
Karl Eloy Marques Henrique
Reginato A. R. Moschen
Tiago Porto Brito

Não há lista de espera

PJ009-

2017

Consolidação e

ampliação dos

coletivos de

consumo de

alimentos

agroecológicos

Profº Dr. Jose Paulo
Guedes Pinto

Graziele Larissa Silva Ferreira
Letícia Dias Tavares
Guilherme Bertie Pivetta
Natalia Arruda Wazny

Verônica P. B.E. S. Sampaio
Gledson de Sousa Camargo
Paloma A. Vieira da Silva

Não há lista de espera

PJ010-

2017

Epidemiologia de

artrópodes vetores

de doenças

infecciosas em

uma cidade de

médio porte do

Estado de São

Paulo: implicações

no manejo e

prevenção dessas

doenças com

participação da

Profª Dra. Marcia
Aparecida Speranca

Felipe Trovalim Jordão
Gabriel Lopes Pereira
Juliana Sá Teles de Oliveira

Não houve selecionados
Thaís Durynek

Renato Silva Freitas

Nº
AÇÃO DE
EXTENSÃO

COORDENADOR/
CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

LISTA DE ESPERA

BOLSAS

VOLUNTÁRIOS

comunidade

PJ011-

2017

Juventudes,

Culturas e

Educação:

Conectando

Universidades e

Território Via

Estação de

Pesquisa Urbana

M'Boi

Profº Dr. Lucio Nagib
Bittencourt

Jonathas W .N. Carvalho
Luis Carlos de Souza
Luiza F. N. Silva
Fellipe M. Brancaccio da Silva

Não houve selecionados Não há lista de espera

PJ012-

2017

Relações Étnico-

Raciais e a

Questão Nacional

Brasileira

Profº Dr. Paris Yeros Jorge Luiz T. Américo

Henrique Ferrari
Jonathas W. N. Carvalho
Mayara X. C. dos Santos
Nicolle E. S Kumagai
Taina Maiara Farias
Thaís de Oliveira Monteiro

Não há lista de espera

PJ013-

2017

Vulnerabilidades

socioeconômicas

no ABC Paulista -

2017

Profª Dra. Monica

Yukie Kuwahara

Vigência de 03 a 12/ 2017
Matheus da Cruz
Lorena O. Campos Forato

Vigência de 03 a 12/2017

Andréa Aline de Faria
Não há lista de espera

Vigência de 03 a 07/2017
Marina Gazinhato Neves

Vigência de 08 a 12/2017
Bruna Honda Vargas

Nº
AÇÃO DE
EXTENSÃO

COORDENADOR/
CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

LISTA DE ESPERA

BOLSAS

VOLUNTÁRIOS

PJ014-

2017

Levantamento de

grupos de

pesquisa/extensão

para transferência

de tecnologia para

cooperativas de

reciclagem na

Região do Grande

ABCDMRR

Profº Dr. Adalberto

M. M. de Azevedo

André de Jesus Torres
Rebeca Ivasco

Caroline Belini
Karina P.de Andrade Duarte
Leonardo Martins Carneiro

Não há lista de espera

PJ015-

2017

Show Ciência na

Escola
Profº Dr. Hueder P.
Moises de Oliveira

Viviane Nascimento Bianchi
João L. de Souza Potonyacz

Beatriz Tainá Santim
Lucas Szmgel Moda
Julia Thayna Bet
Vitor Cesar Bin Junior
Gabriel do Prado Cuzziol
Poliana Santos Mendonça
Désirée de Cássia Reis
Camila Mariana Coutinho
Felipe da Silva Sales
Isabela Barbosa Santos
Jaine A. da Silva Pereira

Não há lista de espera

PJ016-

2017

Sistemas

agroflorestais para

recuperação/resta

uração de áreas

degradadas e

produção agrícola:

da academia ao

produtor rural

Profº Dr. Dacio
Roberto

Matheus/Michelle
Sato Frigo

Filipe Cardoso Bellato
Ananda de O. G. Antenor
Gledson de Sousa Camargo

Mariana C. Ramos Faceto
Leonardo S.S. Varallo
Fabio de Santis Campos
Raul de A. Miranda
Leticia B. Costa Silva
Guilherme Bertie Pivetta
Ingrid da Silva Oliveira
Jessika Gonçalves Paiola
Octavio V. F. Martins
Ana Luisa Gomes Porto

Não há lista de espera

Nº
AÇÃO DE
EXTENSÃO

COORDENADOR/
CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

LISTA DE ESPERA

BOLSAS

VOLUNTÁRIOS

Mariana F. da Trindade

PJ017-

2017

Educação

ambiental e

resíduos sólidos

urbanos na

Região do ABC -

do estado atual à

realidade

desejada

Profª Dra. Juliana
T.de C. Leite Toneli

Carla Y. M. Yugar
Beatriz Prensaque Levi

Danilo Vassari Pereira
Karina P. de Andrade Duarte
Lyssandra Leite

Não há lista de espera

PJ018-

2017
ASTROEM

Profª Dra. Claudia C.
C. de Paula Santos

Cibele S. M. Rodrigues
Júlio César Nogueira Júnior
Juliana L. O. de Mello Silva
Débora Bortoletto Ferreira
Paulo G. O. de Albuquerque

Juliano Martins Brito
Simone de Castilho Xavier
Tainara Vasconcelos Ramim

Não há lista de espera

PJ019-

2017

UFABC nas

Escolas

Profº Dr. Julio F. B.
Faco/Alessandra de

Castilhos

Juliana Macedo de Araujo
Julio Henrique Ijano Stein
Patricia Costa Batista
Raphaela Teles de Oliveira

Isabella Kobb Fernando
Lais Rik Parada
Rute A. Pinheiro de Oliveira

Gabrielly A. Nunes de Paula
Sheila Cruz de Carvalho

Ariane C. Salerno Alcântara

PJ020-

2017

Batuclagem

Diversas -

Contação de

histórias, lendas

brasileiras e

patrimônio

imaterial

Profª Dra. Ana Maria
Dietrich

Thaina Silveira Januário
Priscila Santos Costa
Ingra Lopes Maia

Bruna Soares de Oliveira
Jacqueline Pereira de Souza
Jacqueline Sales Sancheta
Pamela Lacorte da Silva
Edilaine dos Santos e Souza
Ariane C. Salerno Alcântara
Daniele Benicio
Paulo Henrique Ferreira

Não há lista de espera

Nº
AÇÃO DE
EXTENSÃO

COORDENADOR/
CO-COORDENADOR

VAGAS PARA

LISTA DE ESPERA

BOLSAS

VOLUNTÁRIOS

PJ021-

2017

Neurocast -

Podcast sobre

Neurociência da

Universidade

Federal do ABC

Profª Dra. Carla

Lopes Rodriguez
Attalya Karolyne Santos Felix

Tiago Duarte Pereira
Keuri Gyelli Reis Santos
Carolina C. do Amaral
Juliana Arakahi Rodrigues
Amanda Bachega Casadei
Cássia A. P. de Lima
Weinner A. Ivanouskas
Letícia R. C. Hernandes
Noemi Mitsunaka
Fernanda Dantas Bueno
Juliana França Tossato
Anna M. de M.Cavalcanti
Larissa Marques da Silva
Roberta Andreotti Galhardi
Ana da Silva de Paula
Katia Selene de Melo
Anderson S. da Silva

Não há lista de espera

PJ022-

2017

Ciclo Cinema e

História

Contemporânea

Profº Dr. Igor Fuser Ana Cecília Aguirre Amo
Kleiton Aliandro
Bruna Belasques Souza

Não há lista de espera

 Daniel Pansarelli
Pró-reitor de Extensão e Cultura